PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA DE GOIÁS

GESTÃO 2025/2028

GABINETE DO PREFEITO

Ofício nº 003/2026

                                                            Santa Helena de Goiás – GO, 14 de janeiro de 2026

Ao

Excelentíssimo Senhor

Aduil Lopes Cruz Júnior

Presidente da Câmara Municipal de Santa Helena de Goiás

URGENTE

Assunto: Encaminha Projeto de Lei para apreciação legislativa.

       Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminho à apreciação de Vossa Excelência e dos Nobres

Vereadores o incluso Projeto de Lei que institui o Plano Municipal de Mobilidade Urbana do

Município de Santa Helena de Goiás – PlanMob/SHG, elaborado em conformidade com a Lei Federal

nº 12.587, de 3 de janeiro de 2012.

       Acompanham o Projeto de Lei sua Justificativa, o Relatório de Impacto Orçamentário-Financeiro,

bem como os Anexos I e II, que integram o Plano e detalham o diagnóstico, as diretrizes gerais, as

metas e as estimativas de investimento para o triênio inicial.

      A proposição foi estruturada de forma proporcional à realidade do Município, com

responsabilidade fiscal, execução gradual e fortalecimento da governança pública, sem criação de

órgãos, cargos ou despesas obrigatórias de caráter continuado.

      Certa da atenção desta Casa Legislativa à matéria de relevante interesse público, solicito o

recebimento e a regular tramitação do Projeto.

                                                                Atenciosamente

IRIS MARTINS PARREIRA

Prefeito Municipal

	Ofício nº 003/2026

		2026-01-14T14:41:35-0300
	IRIS MARTINS PARREIRA:87182521172